
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33928 29Terça-feira, 23 DE JULHO DE 2019

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

PORTARIA Nº 798/2019–SAGA
OBJETIVO: para realizar a segurança do Secretário de Segurança Pública 
e Defesa Social e apoio à Secretaria Adjunta Operacional na OPERAÇÃO 
VERÃO 2019.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 0419/2007- 
SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Salinópolis/PA
PERÍODO: 11 à 15.07.19
QUANTIDADE DE DIÁRIAS:  05(cinco) de alimentação e 04(quatro) de 
pousada
SERVIDOR (ES): CAP PM MARCO ROGÉRIO SCIENZA
CPF: 012.825.791-18
CB PM NEHEMIAS PEIXOTO SOARES
CPF:753.967.522-72
CB PM GIOVANNE JANDERSON RODRIGUES DA COSTA
CPF: 746.662.742-00
ORDENADOR: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES

PORTARIA Nº 799/2019–SAGA
OBJETIVO: para para participar da OPERAÇÃO VERÃO 2019.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 0419/2007- 
SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Salinópolis/PA
PERÍODO: 12 a 15.07.19
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04(cinco) de alimentação e 03(três) de pou-
sada
SERVIDOR (ES): CB PM EFRAIM BRITO FERREIRA
CPF: 330.910.992-53
ORDENADOR: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES

PORTARIA Nº 801/2019–SAGA
OBJETIVO: à Serviço da SEGUP.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 0419/2007- 
SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Breves/PA
PERÍODO: 28.06 à 01.07.19
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3 ½ (três e meia)
SERVIDOR (ES): LOURENÇO JOSÉ DE MATOS SALDANHA
CPF: 208.188.664-68
ORDENADOR: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES

Protocolo: 456715

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2683/2019 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício da 
atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº 5.251/1985; Consi-
derando o disposto no artigo 6º, alíneas “a” e “d”, do Decreto Estadual 
nº 2400/1982; Considerando o disposto no artigo 88, § 1º, inciso III, 
alínea “l” da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 2º, da Lei Estadual 
nº 5.276/1985; Considerando o Ofício n°220/2019-GM/AL, de 01 de julho 
de 2019;
RESOLVE:
Art. 1º COLOCAR o SD PM RG 39564 SHERMAN LENNON DA SILVA LIMA à 
disposição da Assembleia Legislativa do Estado do Pará.
Art. 2º AGREGAR o SD PM RG 39564 SHERMAN LENNON DA SILVA LIMA, 
em razão de se encontrar à disposição da Assembleia Legislativa do Es-
tado do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga 
as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 22 de julho de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 456650

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 452355, DOE Nº 33.916, PÁG.56, 
DE 10/07/2019.

................
Onde se lê:
Favorecido: Odeni dos Santos Lopes – 3º SGT PM; MF:5779475
Leia-se:
Favorecido: Odeni José dos Santos Lopes – 3º SGT PM; MF:5779472
Moises Costa da Conceição– TEN CEL QOPM
Subdiretor, resp. pela Diretoria do FASPM

Protocolo: 456612

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA - CEDEC
PORTARIA Nº 123 DE 19 DE JULHO DE 2019.

O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atri-
buições legais e considerando o Decreto Estadual de nº 2.539, de 20 de 
maio de 1994 e a Portaria de nº 088 de 08 de fevereiro de 2019 – CBMPA, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33803 de 13 de fevereiro de 2019.
RESOLVE:
Conceder aos militares relacionados, diárias conforme planilha, por terem 
seguido viagem ao município discriminado, no período de 03 a 05 de julho 
de 2019, a fi m de executar ações suplementares do Estado, bem como, 
coordenar e acompanhar a entrega de cestas básicas à população do mu-
nicípio atingido por evento adverso (Inundação).
Município de Origem: Santarém-PA
Destino: Curuá-PA
Objetivo: A serviço da Coordenadoria Estadual de Proteção e Defesa Civil
Servidor(es):

GRADUAÇÃO NOME DIÁRIA
ALIMENTAÇÃO

DIÁRIA
POUSADA

VALOR
TOTAL R$

CB BM Igor Rafael Silva Sarmento 3 2 360,00
SD BM Thaís de Alcântara Macedo Figueiredo 3 2 360,00

Ordenador:
JAYME DE AVIZ BENJÓ – TCEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 456538
PORTARIA - CEDEC

PORTARIA Nº 125 DE 19 DE JULHO DE 2019.
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atri-
buições legais e considerando o Decreto Estadual de nº 2.539, de 20 de 
maio de 1994 e a Portaria de nº 088 de 08 de fevereiro de 2019 – CBMPA, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33803 de 13 de fevereiro de 2019.
RESOLVE:
Conceder aos militares relacionados, diárias conforme planilha, por terem 
seguido viagem ao município discriminado, no período de 09 a 10 de julho 
de 2019, a fi m de executar ações suplementares do Estado, bem como, 
coordenar e acompanhar a entrega de cestas básicas à população do mu-
nicípio atingido por evento adverso (Enxurrada).
Município de Origem: Santarém-PA
Destino: Monte Alegre-PA
Objetivo: A serviço da Coordenadoria Estadual de Proteção e Defesa Civil
Servidor(es):

GRADUAÇÃO NOME DIÁRIA
ALIMENTAÇÃO

DIÁRIA
POUSADA

VALOR
TOTAL R$

ST BM RR Haroldo José Assunção Nobre 2 1 225,00
SGT BM Theisson Luiz Pinto Souza 2 1 225,00

Ordenador:
JAYME DE AVIZ BENJÓ – TCEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 456555
PORTARIA - CEDEC

PORTARIA Nº 126 DE 19 DE JULHO DE 2019.
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atri-
buições legais e considerando o Decreto Estadual de nº 2.539, de 20 de 
maio de 1994 e a Portaria de nº 088 de 08 de fevereiro de 2019 – CBMPA, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33803 de 13 de fevereiro de 2019.


